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长期服用棉酚对个体SCE率的影响
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棉酚作为一种男用节育药被发现以来，人

们对其作用原理、药物毒性、药物动力学及其遗

传效应进行了大量的研究。结果表明，服用抗

生育剂量的棉酚或在较小量棉酚存在的条件下

进行细胞培养，都没有引起染色体畸变率的增

加［[3-4I0目前，关于棉酚对长期服药个体SCE率
影响的研究尚未见报道。为了弄清长期服用抗

生育剂量棉酚个体的SCE率有无变化，我们对

14名服药30个月以上的个体和11名同年龄组

对照个体的SCE率进行了比较分析，以便更进

一步探讨棉酚的遗传学效应。

材 料 和 方 法

取服用醋酸棉酚个体和同年龄组对照个体

的静脉血，在相同条件下进行淋巴细胞培养。

将0.6毫升静脉血加人10毫升含20多小牛血

清的 RPMI 1640培养液中，置370C培养72小

时。培养24小时后加人5-澳脱氧尿嚓咤核昔

（简称BrdUrd,瑞士Fluk。厂的产品），最终浓度

为10微克／毫升，然后避光继续培养48小时。

在终止培养前4-6小时加人秋水仙素，最终浓

度为0.05微克／毫升。常规制片，并按我们已

报道的方法进行姐妹染色单体分化染色［f61。选

择在加人BrdUrd后经过两个细胞周期、分散良

好、染色体数目完整的中期相（图1)进行镜下

分析。

服药组平均服药时间为 38.4月 （30-48
个月）。 所服醋酸棉酚系西安油脂化工厂的产

品。具体服法是每日20毫克，连服60天后改

为维持量，即每周40毫克分1次或2次口服。

按此服法，可使体内醋酸棉酚的浓度保持在抗

生育的剂量水平，以达到抗生育的作用〔31。服

药组的平均年龄为38.9岁，对照组的平均年龄

为37.2岁。

结 果

实验结果列于表 10 从表1中可以看到，

服药组14例，共观察390个淋巴细胞，平均

每例观察28个细胞，组均值为10.32士0.46（￡
E.)，各例均值的波动范围在8.35--13.55(SCEs/

细胞）之间。 对照组11例，共观察320个细

胞，平均每例观察29个细胞，组均值为11.32士
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图1 示服药个体的SCE



表1 服药组与对照组的淋巴细胞SCE频率比较

服 药 组 对 照 组

组内
编号年龄

受检
细胞

每 细 胞
SCE均值

组内
编号
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37
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20

30

30

30

30

30

30

30
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30

30

8.35

9.60

8.40

13.55

9. 13

11.40

11.60

13.30

9.80

870

9.23

10.93

11.27

9.27

合计 545 390 144.53 409 320 124.51口 61

平均 38.9 28 10.32+ 0.46 平均 37.2 29 11.32士0.60

0.60，各例均值的波动范围为8.47-14.33。比

较分析两组的SCE率，经统计学处理，表明两

组之间差异不显著 （P > 0.05)0

的320个细胞，组平均值为 11.32 (SCEs／细胞），

稍高于蔡有余等报道的结果 （8.42SCEs／细
胞）[43，但是同 Latt和 M咭uel的资料基本相

同【9,10]。由于SCE分析十分敏感，所以 BrdUrd

的浓度、培养基的种类、小牛血清和 PHA的来

源、受检者的年龄、遗传因素以及计数标准等许

多因素都可不同程度地影响SCE频率。Got。等

人综合各个实验室的资料认为：人类“自发的”

SCE频率波动范围在 5.1-12.0 (SCEs／细胞）之

间〔71。我们获得的对照组的 SCE频率（11.32)

属于正常范围。在完全相同的条件下，我们分

别培养服药组和对照组的外周血淋巴细胞，计

算其 SCE频率。将服药组和对照组的组均值

进行分析比较，经统计学处理未见两者间有显

著性差异 （P > 0.05)。 表明长期服用抗生育

剂量的醋酸棉酚似乎不能导致SCE率增加。这

同抗生育剂量的棉酚不引起染色体畸变率增加

的结果是一致的[1,31，因此可以认为，长期服用

抗生育剂量的醋酸棉酚似乎不具有潜在的诱

变一致癌作用。

讨 论

Latt (1973）首先建立的 SCE分析技术是

检测诱变一致癌剂的有效方法［[81，可以检出绝大

多数毫微克量的诱变一致癌物质。 关于棉酚对

体外培养的人体外周血淋巴细胞 SCE率影响

的研究，结果是不一致的〔4,53。鉴于药物在体内

和体外的作用环境和代谢途径不同，本研究分

析了长期服用男性避孕药醋酸棉酚个体和11

例同年龄组对照个体的外周血淋巴细胞的SCE

频率。

在我们的实验中，共观察了11例对照个体
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